ВНИМАНИЕ
                                       жители  и гости Лоухского района!

[bookmark: _GoBack]В связи с высокой пожарной опасностью, установившейся на территории Республики Карелия, а также   возникновении   лесных пожаров близи населенных пунктов и угрозой их перехода на территории населённых пунктов Лоухского муниципального района, в соответствии с распоряжением Правительства Республики Карелия от 08 июня 2021 года № 442р-П «Об установлении особого противопожарного режима на территории Республики Карелия», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Республики Карелия от 10.06.2021 г. № 1275 «О введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезд в них транспортных средств» в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах:
1. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, кроме проезда по дорогам общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов, на территории Лоухского, Калевальского, Костомукшского, Кемского, Беломорского, Муезерского, Медвежьегорского, Суоярвского, Кондопожского, Сегежского, Лахденпохского, Сортавальского, Питкярантского, Прионежского, Пудожского, Олонецкого и Пряжинского лесничеств.
2. Установить срок действия ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств с 11 июня по 1 июля 2021 года включительно.
За нарушение правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого противопожарного режима, режима чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров согласно части 3 статьи 8.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность в виде наложения штрафа:
- на граждан в размере от 4000 до 5000 рублей;
- на должностных лиц от 20000 до 40000 рублей;
- на юридических лиц от 300000 до 500000 рублей.
	В соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за нарушения требований пожарной безопасности, совершенные в условиях особого противопожарного режима, предусмотрена административная ответственность в виде штрафа в размере:
- на граждан в размере от 2000 до 4000 рублей;
- на должностных лиц от 15000 до 30000 рублей;
- на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, от 30000 до 40000 рублей;
- на юридических лиц от 200000 до 400000 рублей.
Просим Вас в период устойчивой, жаркой погоды на территории Лоухского района в целях избегания возникновения лесных пожаров, ограничить выезд в лес, соблюдать требования особого противопожарного режима.

Администрация Лоухского муниципального района